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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 한들고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,210,978 995,175 215,803 21.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,254 44,746 3.6

학생복지/교육격차 해소 119,465 617,066 50.9

기본적 교육활동 77,501 213,707 17.6

선택적 교육활동 750 23,650 1.9

교육활동 지원 3,920 83,814 6.9

학교 일반운영 6,722 221,452 18.2

학교 재무활동 -1,809 6,543 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 45,000 45,000 3.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 177,473 769,090 63.5

이전수입 기타이전수입 2,479 44,638 3.6

자체수입 학부모부담수입 -9,358 311,901 25.7

자체수입 행정활동수입 209 2,409 0.1

기타수입 전년도이월금 0 37,940 3.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 858,728 633,776 224,952

1.지방자치단체이전수입 45,000 0 45,000

1.비법정이전수입 45,000 0 45,000

1.기초지방자치단체전입금 45,000 0 45,000

1.자치법규근거보조금(

기초)
45,000 0 45,000

(성립전)고교창의적역량강화지원사업보조금 : 

45,000,000원×1교=
45,000,000

2.교육비특별회계이전수입 769,090 591,617 177,473

1.교육비특별회계전입금수입 769,090 591,617 177,473

1.학교회계전입금 769,090 591,617 177,473

1.학교운영비전입금 285,889 289,033 -3,144
학교기본운영비 : (285,889,000원 × 1교) - 

289,033,000원 =
-3,144,000

2.목적사업비전입금 483,201 302,584 180,617
(성립전)급식종사원 인건비 : (73,856,000원 ×

 1교) - 56,595,000원 =
17,261,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)교육급여 : (4,872,910원 × 1교) - 

3,308,000원 =
1,565,000

(성립전)교육급여 : (4,946,760원 × 1교) - 

4,873,000원 =
74,000

(성립전)교육급여 : (8,254,500원 × 1교) - 

4,947,000원 =
3,308,000

(성립전)교육급여 : (8,549,000원 × 1교) - 

8,255,000원 =
294,000

교육급여 : (12,167,430원 × 1교) - 8,549,000

원 =
3,619,000

친환경농산물 : (15,841,000원 × 1교) - 

8,397,000원 =
7,444,000

친환경우수농축수산물지원 : (6,548,000원 × 1

교) - 3,470,000원 =
3,078,000

학교급식비지원 : (166,371,000원 × 1교) - 

88,200,000원 =
78,171,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 633,000원

 × 1교 =
633,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

(1,266,000원 × 1교) - 633,000원 =
633,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : (1,200,000

원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)수학교과실구축지원 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단

운영비 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)동학농민혁명유직지답사운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,280,000원 

× 1교 =
1,280,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학부모학교참여지원사업비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 560,000원 × 1

교 =
560,000

(성립전)북한이탈학생맞춤형교육지원사업비 : 

750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)학생회실지원 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)기간제교사성과급 : 9,254,000원 × 1

교 =
9,254,000

(성립전)급식종사자 맞춤형복지비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)저소득층교과서구입비지원 : 1,180,680

원 × 1교 =
1,181,000

(성립전)저소득층교과서구입비지원 : 

(1,236,850원 × 1교) - 1,181,000원 =
56,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 4,240,000원

 × 1교 =
4,240,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 1,970,250원 

× 1교 =
1,971,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (4,030,000원 

× 1교) - 1,971,000원 =
2,059,000

저소득층자녀학비지원 : (4,456,000원 × 1교) 

- 4,030,000원 =
426,000

학교탈의실설치지원 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌 : 700,000원

 × 1교 =
700,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌 : 

(1,400,000원 × 1교) - 700,000원 =
700,000

공기정화장치운영비지원 : 2,700,000원 × 1교 

=
2,700,000

3.기타이전수입 44,638 42,159 2,479

1.학교회계간이전수입 44,196 42,159 2,037

1.다른학교회계전입금 44,196 42,159 2,037

1.다른학교회계전입금 44,196 42,159 2,037교직원급식비(중) : 300원×20명×45일= 270,000

조리종사원인건비지원(옥구중) : 1,767,000원

×1회=
1,767,000

2.기타공공이전수입 442 0 442

1.기타공공지원금 442 0 442

1.기타지원금 442 0 442
(성립전)근로복지공단 장학생 지원금 : 220,500

원×1명=
221,000

(성립전)근로복지공단 장학생 지원금 : 220,500

원×1회=
221,000

2.자체수입 314,310 323,459 -9,149

1.학부모부담수입 311,901 321,259 -9,358

2 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.등록금 35,576 35,571 5

1.학교운영지원비 35,576 35,571 5

1.학교운영지원비 35,571 35,571 0

2.지난년도학교운영지

원비
5 0 5지난년도학교운영지원비 : 5,070원×1회= 5,000

2.수익자부담수입 276,325 285,688 -9,363

1.급식비 192,379 190,518 1,861

1.급식비 188,322 187,293 1,029교직원급식비(고) : 300원×30명×45일= 405,000

학생무료급식비(고) : 3,300원×1명×189일= 624,000

2.우유급식비 4,057 3,225 832우유급식비 : 420원×1,980개= 832,000

2.방과후학교활동비 11,200 11,200 0

1.방과후학교활동비 11,200 11,200 0

3.현장체험학습비 36,000 36,000 0

1.현장체험학습비 36,000 36,000 0

4.졸업앨범비 3,650 4,500 -850

1.졸업앨범비 3,650 4,500 -850졸업앨범비 : -25,000원×34부= -850,000

5.교과서비 10,910 15,470 -4,560

1.교과서비 10,910 15,470 -4,560교과서구입비 : -22,800원×200명= -4,560,000

6.교복구입비 22,186 28,000 -5,814

1.교복구입비 22,186 28,000 -5,814교복구입비 : -116,280원×50명= -5,814,000

2.행정활동수입 2,409 2,200 209

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,409 1,200 209

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 209 0 209

1.기타행정활동수입 209 0 209폐식용유매각대금 : 88,000원×1회= 88,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

법인카드포인트및청구할인분 : 55,930원×1회= 55,000

수도광열비 : 66,000원×1회= 66,000

3.기타수입 37,940 37,940 0

1.전년도이월금 37,940 37,940 0

1.순세계잉여금 34,588 34,588 0

1.순세계잉여금 34,588 34,588 0

1.순세계잉여금 34,588 34,588 0

2.정산대상재원사용잔액 3,352 3,352 0

1.정산대상재원사용잔액 3,352 3,352 0

1.정산대상재원사용잔

액
3,352 3,352 0

세입합계 1,210,978 995,175215,803

4 발행일 : 2019-10-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 44,746 35,492 9,254

1.기타 교직원보수 35,648 26,394 9,254

1.교직원대체인건비 11,588 2,334 9,254

1.(목적)기간제교원퇴직금 2,334 2,334 0

1.기간제교원인건비 2,334 2,334 0  

2.(목적)기간제교사성과상여금 9,254 0 9,254

1.기간제교원인건비 9,254 0 9,254
(성립전)기간제교원성과상여금  9,253,710

원×1회=
9,254,000

2.학교운영지원수당 24,060 24,060 0

1.학교운영지원수당(교원) 19,920 19,920 0

1.학교운영지원수당 19,920 19,920 0  

2.학교운영지원수당(행정직) 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,098 9,098 0

1.교직원연수 9,098 9,098 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원워크숍 7,898 7,898 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.일반업무추진비 1,098 1,098 0  

2.학생복지/교육격차 해소 617,066 497,601 119,465

1.급식 관리 315,547 278,324 37,223

1.학교급식운영 315,547 278,324 37,223

1.조리종사원대체인건비 3,808 755 3,053

1.기간제직원인건비 3,808 755 3,053(성립전)대체인건비  2,633,000원×1회= 2,633,000

대체인건비  70,000원×6일= 420,000

2.급식운영비 20,038 20,038 0

1.일반수용비 19,738 19,738 0  

1 발행일 : 2019-10-01
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.급식식재료구입비 165,367 154,398 10,969

1.급식용식재료비 165,367 154,398 10,969식품비  3,656,160원×3월= 10,969,000

4.우유급식비 4,057 3,225 832

1.우유대금 4,057 3,225 832우유급식비  420원×1,980개= 832,000

5.조리종사원인건비 118,037 99,908 18,129

1.무기계약직원인건비 107,280 89,787 17,493퇴직적립금  192,500원×4명= 770,000

(성립전)시간외근무수당  395,000원×1회= 395,000

시간외근무수당  123,750원×4명= 495,000

(성립전)근속수당  6,338,000원×1회= 6,338,000

(성립전)교통보조비  814,000원×1회= 814,000

(성립전)가족수당  560,000원×1회= 560,000

(성립전)위험근무수당  678,000원×1회= 678,000

(성립전)조리사수당  281,000원×1회= 281,000

(성립전)급식비  1,762,000원×1회= 1,762,000

(성립전)정기상여금  1,800,000원×1회= 1,800,000

(성립전)맞춤형복지비  1,600,000원×1회= 1,600,000

(성립전)명절휴가비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,757 10,121 6364대보험기관부담금  159,000원×4명= 636,000

6.(목적)학교급식환경개선 4,240 0 4,240

1.비품구입비 4,240 0 4,240
(성립전)식기세척기 외 3종  1,060,000원

×4종=
4,240,000

2.보건 관리 14,469 14,469 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,795 8,795 0

1.학생건강검사 2,065 2,565 -500

1.학생복지비 2,065 2,565 -5001학년 건강검사비  -25,000원×20명= -500,000

2.보건실운영 4,180 3,680 500

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 320 320 0  
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3.교육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 2,560 2,060 500구급약품구입  5,000원×100종= 500,000

5.비품구입비 800 800 0  

3.안전교육연수 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 5,674 5,674 0

1.먹는물관리 4,774 4,774 0

1.일반수용비 4,774 4,774 0  

2.공기질관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 250,024 156,558 93,466

1.[국고]학비지원 17,066 3,308 13,758

1.[국고](국고)교육급여 12,168 3,308 8,860

1.학생지원금 12,168 3,308 8,860
(성립전)교육급여(1분기 2차분)  

1,564,910원×1회=
1,565,000

(성립전)교육급여(1분기 3차분)  73,760원

×1회=
74,000

(성립전)교육급여(2분기 1차분)  

3,307,500원×1회=
3,308,000

(성립전)교육급여(2분기 2차분)  294,000

원×1회=
294,000

교육급여(3분기 1차분)  3,619,000원×1회

=
3,619,000

2.근로복지공단 장학금 442 0 442

1.학생지원금 442 0 442
(성립전)근로복지공단장학금 지원(1분기) 

 220,500원×1명=
221,000

(성립전)근로복지공단장학금 지원(2분기) 

 220,500원×1명=
221,000

3.(목적)저소득층학비지원 4,456 0 4,456
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1.학생지원금 4,456 0 4,456
(성립전)저소득층자녀학비지원금(1분기)  

1,970,250원×1회=
1,971,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금(2분기)  

2,059,000원×1회=
2,059,000

저소득층자녀학비지원금(3분기)  426,000

원×1회=
426,000

2.급식비지원 166,371 88,200 78,171

1.(목적)학교급식비지원 166,371 88,200 78,171

1.학생지원금 166,371 88,200 78,171
급식비지원(옥구중)  3,600원×91명×88일

=
28,829,000

급식비지원(한들고)  3,300원×168명×89

일=
49,342,000

3.방과후학교활동비지원 11,200 11,200 0

1.(목적)농어촌방과후학교지원 11,200 11,200 0

1.학생지원금 11,200 11,200 0  

4.현장체험학습비지원 27,600 27,600 0

1.(목적)현장체험학습지원 27,600 27,600 0

1.학생지원금 27,600 27,600 0  

5.교과서비지원 1,441 204 1,237

1.(목적)특수교육대상자교과서비지원 204 204 0

1.학생지원금 204 204 0  

2.(목적)사회적배려대상지원 1,237 0 1,237

1.학생지원금 1,237 0 1,237
(성립전)저소득층교과서 구입비 지원  

59,034원×20명=
1,181,000

(성립전)저소득층교과서 구입비 2차 지원 

 55,850원×1회=
56,000

6.기타 교육격차해소 지원 8,946 8,946 0

1.기타교육비지원 8,946 8,946 0

1.학생지원금 8,946 8,946 0  

7.교복구입비지원 17,400 17,100 300

1.(목적)신입생교복구입지원 17,400 17,100 300

1.학생지원금 17,400 17,100 300
(성립전)교복구입비지원(2차)  300,000원

×1명=
300,000

4.학생복지 37,026 48,250 -11,224

1.학생복지운영 37,026 48,250 -11,224

1.학생용교과서 10,910 15,470 -4,560
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1.교육운영비 10,910 15,470 -4,560
1학년 학생용 교과서 구입  -29,940원×70

명=
-2,095,000

2학년 학생용 교과서 구입  -16,795명×42

명=
-705,000

3학년 학생요 교과서 구입  -22,860원×77

명=
-1,760,000

2.졸업앨범제작 3,650 4,500 -850

1.교육운영비 3,650 4,500 -850졸업앨범제작  -25,000원×34부= -850,000

3.학생증제작 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0  

4.교복구입 22,186 28,000 -5,814

1.교육운영비 22,186 28,000 -5,814교복구입비  -116,280원×50명= -5,814,000

3.기본적 교육활동 213,707 136,206 77,501

1.교과 활동 108,120 41,654 66,466

1.교과활동지원 57,140 9,140 48,000

1.기초학력향상지원 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.학력신장 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

5.꿈끼재능탐색활동 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0  

6.(목적)학업중단숙려제및꿈키움멘토단3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)문화체험활동(영화,스포츠,공연) 

 120,000원×15명=
1,800,000

(성립전)학교장과떠나는여행(낚시체험등) 

 50,000원×5명×3회=
750,000

(성립전)사제동행상담활동  56,250원×8반

=
450,000

7.(보조금)군산시고교창의적역량강화45,000 0 45,000

1.운영수당 27,780 0 27,780
학력증진사업강사비  -50,000원×5명×13

회=
-3,250,000
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(성립전)학력증진사업강사비  50,000원×5

명×38차시=
9,500,000

(성립전)학력증진사업외부강사비  55,000

원×1명×46차시=
2,530,000

학력증진사업외부강사비  -55,000원×1명

×2회=
-110,000

(성립전)직업체험활동프로그램강사비  

120,000원×6명×4회=
2,880,000

진로탐색캠프강사비  150,000원×3명= 450,000

(성립전)진로탐색캠프강사비  150,000원

×14명=
2,100,000

(성립전)동아리운영지원강사비  32,000원

×3명×45시간=
4,320,000

(성립전)특기적성사업강사비  55,000원×4

명×38차시=
8,360,000

리더십체험프로그램강사비  100,000원×5

명×2회=
1,000,000

2.교육운영비 14,860 0 14,860
(성립전)직업체험활동프로그램운영비  

24,800원×75명×1회=
1,860,000

학교장과함께하는리더십체험활동운영비  

-540,000원×3회=
-1,620,000

(성립전)학교장과함께하는리더십체험활동

운영비  81,000원×5명×4회=
1,620,000

진로탐색캠프운영비  -15,000원×30명×1

회=
-450,000

(성립전)진로탐색캠프운영비  98,300원

×50명×2회=
9,830,000

(성립전)동아리운영지원운영비  200,000원

×10개부서=
2,000,000

역사문화탐방차량임차비  540,000원×3대= 1,620,000

3.학생복지비 2,360 0 2,360맞춤형자기개발연수비  147,500원×16명= 2,360,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 1,690 690 1,000

1.사회교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

2.(목적)동학농민혁명유적지답사 1,000 0 1,000

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1명×1회= 110,000

2.교육운영비 890 0 890식비  -7,000원×10명×1회= -70,000

(성립전)식비  8,000원×40명×1회= 320,000

(성립전)간식비  3,000원×40명×1회= 120,000
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(성립전)보고서시상  5,000원×2장= 10,000

보고서시상  5,000원×14장= 70,000

(성립전)버스임차료  440,000원×1대×1일

=
440,000

4.수학교과활동 11,400 1,400 10,000

1.수학교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.(목적)수학교과실구축(환경개선) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)통신케이블 외 2종 기자재 구입  

166,666원×3종=
500,000

(성립전)수학교구 구입비  100,000원×30

종=
3,000,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전)TV 외 5종 비품 구입  1,300,000

원×5종=
6,500,000

5.과학교과활동 5,700 5,700 0

1.과학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.기술가정교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0가정실습재료구입  50,000원×5종×1회= 250,000

교과시상품구입  -10,000원×25명= -250,000

6.체육교과활동 15,600 10,600 5,000

1.체육교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.체육프로그램운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

4.체육프로그램 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.체육부대회운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학교탈의실설치지원(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000탈의시설설치및교체  1,000,000원×3회= 3,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000비품구입비  1,000,000원×2종= 2,000,000

7.예술교과활동 8,700 8,700 0

1.음악교과운영 2,330 2,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.미술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.(목적)악기교육운영지원 2,370 2,370 0

1.비품구입비 2,370 2,370 0  

8.외국어교과활동 2,400 2,400 0

1.영어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.특수교육교과활동 5,090 2,624 2,466

1.특수교육운영 2,624 2,624 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.일반업무추진비 64 64 0  

2.(목적)특수교육대상자통학비 1,266 0 1,266

1.학생복지비 1,266 0 1,266
(성립전)통학비지원금  (1,100원×2회×3

인×95일)+6,000원=
633,000

(성립전)통학비지원금  (1,100원×2회×3

인×95일)+6,000원=
633,000

3.(목적)특수교육방과후지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200(성립전)방과후지원금  100,000원×6월= 600,000

(성립전)방과후지원금  100,000원×6월= 600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 105,587 94,552 11,035

1.자율활동 27,200 15,800 11,400

1.각종경연대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학생자치활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.창체발표회(큰들제)운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.과학의달행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.체육한마당 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

7.(목적)학생자치실설치지원금 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,048 0 4,048커튼및블라인드구입  -198,000원×1식= -198,000

(성립전)커튼및블라인드구입  275,000원

×6종=
1,650,000

소수선비  2,596,000원×1식= 2,596,000

2.비품구입비 5,952 0 5,952
(성립전)파티션,소파등비품구입  417,500

원×20종=
8,350,000

파티션,소파등비품구입  -479,600원×5종= -2,398,000

8.(목적)예술교육페스티벌 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)체험및재료구입비  150,000원×1

회=
150,000

(성립전)식사및간식비  10,000원×15명×1

회=
150,000

(성립전)식사및간식비  10,000원×10명×1

회=
100,000

(성립전)차량임차비  400,000원×1대×1회

=
400,000

(성립전)차량임차비  600,000원×1회= 600,000

2.현장체험학습활동 41,415 44,260 -2,845
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수학여행 38,555 41,400 -2,845

1.여비 2,555 5,400 -2,845(자체)인솔교사여비  -284,500원×10명= -2,845,000

2.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.간부수련회 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

3.동아리활동 11,480 9,000 2,480

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.(목적)예술교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.(목적)우수학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)활동물품구입  100,000원×5회= 500,000

(성립전)활동간식구입  100,000원×5회= 500,000

(성립전)우수학생시상  10,000원×20명= 200,000

5.(목적)학교스포츠클럽활동비 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280(성립전)활동물품구입  100,000원×4회= 400,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비  110,000원

×8회=
880,000

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.진로활동 23,392 23,392 0

1.오리엔테이션 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.심리검사 268 268 0

1.교육운영비 268 268 0  

3.직업체험교육 2,640 2,640 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

4.진로코칭 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 330 330 0  

5.(목적)일반고(고교학점제) 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 55 55 0  

3.목적사업업무추진비 345 345 0  

6.(명시이월)소수선택교육과정 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0  

7.(목적)일반고(1-1공통재정) 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,140 3,140 0  

2.교육운영비 7,852 7,852 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.도서구입비 408 408 0  

8.(목적)일반고역량강화(1-2-4소수학생선택과목)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

9.(목적)일반고교육역량강화(1-3-3행복한수업평가나눔)1,300 1,300 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 23,650 22,900 750

1.방과후학교 운영 14,200 14,200 0

1.방과후학교운영 14,200 14,200 0

1.방과후학교운영 14,200 14,200 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.독서활동 8,400 8,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 8,400 8,400 0

1.교직원독서교육역량강화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활성화지원 7,800 7,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,050 300 750

1.다문화교육운영 1,050 300 750

1.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.(목적)북한이탈학생맞춤형교육지원비 750 0 750

1.운영수당 736 0 736
(성립전)한국어교육강사비  32,000원×23

회=
736,000

2.교육운영비 14 0 14(성립전)교재비  14,000원×1권= 14,000

5.교육활동 지원 83,814 79,894 3,920

1.교무업무 운영 10,400 10,400 0

1.교무학사운영 10,400 10,400 0

1.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교무학사운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.생활지도운영 17,520 13,600 3,920

1.학생생활상담지도 14,360 10,440 3,920

1.학생부실운영 2,280 2,280 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.(목적)Wee클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.(목적)배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×1인×336시간=
3,360,000

5.(목적)학교폭력예방교육운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.(목적)노동인권교육 560 0 560

1.운영수당 560 0 560
(성립전)학생노동인권교육강사비  70,000

원×8명=
560,000

2.학교폭력예방 740 740 0

1.학교폭력예방지원 740 740 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 340 340 0  

3.학생안전교육 2,420 2,420 0

1.안전교육 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.재난대응훈련 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 41,700 41,700 0

1.연구학교운영 41,700 41,700 0

1.(목적)혁신특구 20,000 20,000 0

1.운영수당 5,380 7,700 -2,320
방과후학교특기적성강사비  -65,500원×20

명×2회=
-2,620,000

참학력신장진로및학습코칭운영  -400,000

원×2회=
-800,000

방과후학교강사비  110,000원×10회= 1,100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교직원복지비 320 0 320교직원연수비  80,000원×4명= 320,000

3.교육운영비 12,300 12,300 0
방과후학교특기적성운영비  -46,910원×10

종×10회=
-4,691,000

방과후학교운영비  46,910원×10종×10회= 4,691,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000교직원간담회  20,000원×25며×4회= 2,000,000

2.(목적)혁신학교 21,700 21,700 0

1.운영수당 4,408 4,620 -212교사연수강사비  -212,000원×1회= -212,000

2.교직원복지비 2,790 1,810 980교직원동아리강사비  -200,000원×2회= -400,000

교직원동아리운영비  40,000원×10종×1회

=
400,000

교직원연수비  98,000원×10명= 980,000

3.교육운영비 10,172 11,190 -1,018교과주간운영비  -34,000원×10교과= -340,000

사제동행멘토링멘토멘티운영비  -125,000

원×10회=
-1,250,000

사제동행멘토링물품구입  -5,500원×10회= -55,000

사제동행멘토링체험활동비  -16,850원×20

명=
-337,000

혁신학교학생대회시상  -10,000원×15명= -150,000

사제동행멘토링운영비  111,400원×10회= 1,114,000

4.학생복지비 2,160 3,000 -840학생자기계발연수비  -105,000원×8명= -840,000

5.목적사업업무추진비 2,170 1,080 1,090교직원간담회  272,500원×4회= 1,090,000

4.학습지원실 운영 14,194 14,194 0

1.방송실운영 1,350 1,350 0

1.방송실운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.정보화실운영 12,844 12,844 0

1.학교정보화지원 12,844 12,844 0

1.교육운영비 3,844 3,844 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

6.학교 일반운영 221,452 214,730 6,722

1.학교기관 운영 52,785 50,785 2,000

1.부서기본운영 52,785 50,785 2,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.진학실운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

2.교무부운영 971 971 0

1.무기계약직원인건비 211 211 0  

2.일반업무추진비 760 760 0  

3.교장실운영 5,398 5,398 0

1.일반업무추진비 2,398 2,398 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 45,796 43,796 2,000

1.일반수용비 15,280 15,280 0  

2.기타공공요금 256 256 0  

3.여비 16,400 14,400 2,000관내·외출장여비  25,000원×20명×4달= 2,000,000

4.교직원복지비 1,360 1,360 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 12,000 12,000 0  

5.연구부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 164,407 161,685 2,722

1.학교시설장비유지 164,407 161,685 2,722

1.공공요금 및 제세공과금 72,042 72,042 0

1.일반수용비 492 492 0  

2.전기요금 54,000 54,000 0  

3.상하수도료 7,200 7,200 0  

4.기타공공요금 10,350 10,350 0  

2.연료비 408 408 0

1.연료비 408 408 0  

3.시설관리용역 10,509 7,787 2,722

1.일반수용비 10,509 7,787 2,722
(목적)공기청정기임차및유지관리용역료  

18,900원×24대×6개월=
2,722,000
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4.시설일반관리 47,374 47,374 0

1.기간제직원인건비 1,437 1,437 0  

2.일반수용비 45,937 45,937 0  

5.화장실관리 15,986 15,986 0

1.기간제직원인건비 12,619 12,619 0  

2.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.기간제직원법정부담

금
567 567 0  

6.당직관리 18,088 18,088 0

1.기간제직원인건비 13,670 13,670 0  

2.일반수용비 3,528 3,528 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
690 690 0  

3.학교운영 협력 4,260 2,260 2,000

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,800 800 2,000

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.(목적)학부모학교참여지원비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,060 0 1,060
(성립전)독서토론모임도서구입  10,000원

×1권×8회=
80,000

(성립전)지리산등반교통비  30,000원×15

명=
450,000

(성립전)지리산등반시설이용비  8,000원

×15명=
120,000

(성립전)선한사마리아인행사교통비  

20,000원×10명=
200,000
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(성립전)선한사마리아인행사숙박비  

210,000원×1회=
210,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전)학부모및지역주민을위한인문학강

연강사비  200,000원×1명×2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전)아버지모임다과비  3,000원×5명

×8회=
120,000

(성립전)학부모및지역주민을위한인문학강

연간식비  3,000원×20명×2회=
120,000

(성립전)독서토론모임다과비  3,000원×10

명×8회=
240,000

(성립전)선한사마리아인행사간식비  3,000

원×10명×2회=
60,000

3.유관기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 6,543 8,352 -1,809

1.반환금 3,352 3,352 0

1.반환금 3,352 3,352 0

1.군산시학력신장보조금반환금 3,352 3,352 0

1.반환금 3,352 3,352 0  

2.예비비 3,191 5,000 -1,809

1.예비비 3,191 5,000 -1,809

1.예비비 3,191 5,000 -1,809

1.예비비 3,191 5,000 -1,809예비비  -1,809,000원×1교= -1,809,000

세출합계 1,210,978 995,175215,803
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